ralölhändlers und –importeurs Marquard, & Bahls/Mabanaft, die erst Anfang 2010 zur Uniti (Bundesverband mit-
telständischer Mineralölunternehmen e.V.) gewechselt waren, nun aber aufgrund der neu entwickelten „strategi-
schen Partnerschaft“ der Uniti mit dem Mineralölwirtschaftsverband e. V. (MWV) wieder zurückgekehrt sind. Mit
der gleichen offiziellen Begründung wechselten noch weitere drei Wettbewerber (Q! Tankstellenvertrieb, HPV
Hanseatic Petrol Vertriebs GmbH, Sprint Tank GmbH), wobei deren Mitgliedschaften bei der Uniti teils erst zum
Jahreswechsel enden bzw. deren Tankstellen teilweise bereits im bft vertreten waren.

Durch die neuen Tankstellen konnte der bft auch seinen Anteil am Kraftstoffabsatz deutlich erhöhen. Der EID
schätzt diesen aktuell auf 14% gegenüber 10% zu Beginn des Jahres 2012. Aufgrund der relativ hohen Kraft-
stoffpreise in den vergangenen Monaten sowie der anhaltenden Preissensibilität der tankenden Kunden seit dem
Einsetzen der Finanz- Wirtschaftskrise konnten neben dem bft zum Teil auch andere Mittelständer und B-Preiser
Absatzmengen hinzugewinnen, die im Gegenzug den A-Marken und hier insbesondere den beiden Preisführern
Aral und Shell verloren gingen:

 Absatzmarktanteil 01. Januar
2013

Veränderung zum 01. Januar
2012

Aral 22,5 %  - 0,5 %
Shell 21,0 %  -0,5 %
JET 10,5 %   0,0 %
bft 14,0 % +4,0%

Esso  7,0 %   -0,5 %
Total  8,0 %   +0,5 %

Sonstige 17,0 %   -3,0 %
Quelle: EID 01/13 und EID 05/12; Darstellung: Scope Ratings

In diesem Zusammenhang muss außerdem beachtet werden, dass in den Vorjahren immer mehr Stationen zwar
offensichtlich auf Marken wie Aral oder Shell „umgeflaggt“ wurden, es sich im eigentlichen Sinn aber dennoch
weiterhin um freie Tankstellenunternehmen handelt.

Ferner ist es eine Tatsache, dass immer mehr kleine und mittelständische Firmen unter das Dach eines großen
Verbandes schlüpfen, um z.B. bei der Beschaffung sowie in Marketingfragen Verbundvorteile zu nutzen. In
Deutschland existieren kaum noch nicht organisierte Tankstellen. Ebenso kommt dem Bereich der bereits ange-